Fazlullâh, köken olarak Güney Fars eyaletindeki Lâristân bölgesinin Hunç ilçesine bağlı olduğundan Huncî, Şiraz'da doğduğu için Şirâzî, ve İsfahân'da yaşadığı için İsfahânî nisbeleriyle de kayıtlara geçmiştir. Aynı zamanda din bilgini de olan Fazlullâh, H'vâce Mollâ ve H'vâce Mevlânâ lakaplarıyla da ün salmış, şiirlerinde ise Emîn mahlasını kullanmıştır.

Din bilgini ve tarihçi Rûzbihân-i Huncî (860/1456-927/1521), hem anne hem de baba tarafından zengin, etkili ve bilgin bir aileye mensuptur. Soy kütüğü baba tarafından ünlü sufi Rûzbihân-i Baklî'ye (Hoca 1971) ve anne tarafından Sâidî (Haarman 2003: 55; Özgüdenli 2003: 57-97) ailesine bağlanır.

Huncî, sufizmi Suhreverdi'nin takipçisi olan Cemaleddin el-Ardistânî' den aldığı derslerle öğrenmiş ve Cemaleddin el-Ardistânî ile birlikte Mısır ve Filistin'e gitmiştir. Kaynaklar Huncî'nin hocası için bir menâkıp yazdığını kaydetse de bu eser günümüze ulaşmamıştır. (Haarman 1978: 55).

Huncî, ilk hac yolculuğuna 877/1473 yılında on yedi yaşında, ikinci hac yolculuğuna yirmi beş yaşında iken çıkar. İkinci hac ibadetinden dönerken bir süre Memlûk Sultanı Kayıtbay'ın sarayında kalır. Huncî resmî kariyerine Tebriz'de Akkoyunlu sarayında Uzun Hasan'ın oğlu Sultan Yakub'un yanında başlamıştır (892/1487). Sultan Yakub'un ölümünden (Sefer 896/ Aralık 1490) sonra oğlu Sultan Baysungur'un yanında bulunmuştur (1490). Bu sıralarda Azerbaycan'da çıkan karışıklık nedeni ile Huncî, Azerbaycan'dan ayrılmak zorunda kalmış ve Kâşân'a gitmiştir. Mevlana İsfahânî, Kâşân'da bulunduğu sırada İbtâla Nehci'l-Bâtıl ve İhmâl ü Keşfi'l-Âtıl (909/1503) adlı Arapça bir eser yazmıştır. Bu eser şîilerle sünnîler arasında tartışmalara ve karışıklığa yol açmıştır (Mazzaoui 1972; Haarman 1974: 332-369). Bunun üzerine Huncî oradan ayrılarak Sultan Hüseyin-i Baykara'nın himayesine sığınmış, Özbek Şeybânî Han'ın Horasan'a girmesini takiben (905/ 1500) uzun bir yolculuktan sonra Horasan'a gitmiştir. Huncî, gerek dinî ve gerekse siyasî bilgi ve birikimi ile Şeybânî Han'ın övgüsünü kazanmış ve han tarafından himaye edilmiştir. Fazlullah'ın yaşamının bu dönemi ile ilgili bilgileri *Mihmân-nâme-i Buhârâ* adlı eserinde ayrıntılı olarak bulabilmekteyiz. Bu eserden edindiğimiz bilgiler Huncî'nin dinî, siyasî ve edebî yönünü ortaya koymasına bakımından son derece önemlidir. Huncî, koyu bir sünnî olan ve yaşamı boyunca Kazaklar ve Safevîlerle mücadele içinde bulunan Şeybânî Han'ın ölümüne (916/1510) kadar hizmetinde bulunmuştur. Huncî, gerek Sultan Yakub'u gerekse Şeybânî Han'ı daima zamanın imamı ve halifesi gibi dinî unvanlarla değerlendirmiştir. Huncî, *Mihmân-nâme-i Buhârâ* ve 'Âlam-ârâ-yi Emînî'de sık sık hanların huzurunda yapılan sohbetlerde bulunduğunu ve kendisinin takdir edildiğini kaydetmiştir. Huncî, özellikle dinî konularda her iki han üzerinde de etkili olmuştur. Bu iki eserinde de onun Azerbaycan'ı terk etmesine sebep olan Safevîlerden ve dolayısıyla da Şîilikten çok müşteki olduğunu açıkça belirtilmiştir. Bu dönemin Akkoyunlu, Safevî ve Özbek gerçeğini ve ilişkilerini anlamak bakımından her iki eser de, bütünüyle tarafsız yazılmamış olmakla beraber, son derece önemlidir.

Şeybânî Han'ın 916/1510 tarihinde Safevî Sultanı Şah İsmail ile yaptığı savaş sırasında öldürülmesinden sonra Huncî kısa bir süre Semerkant'ta korumasız kalmıştır. Şeybânîlerin Ubeydullah Han'ın önderliğinde Buhara'ya yeniden

girmelerini (918/1512) takiben Fazlullah Buhara'ya davet edilmiş ve Ubeydullah Han'ın koruması altına girmiştir. Huncî, bu dönemde *Sülükü'l-Mülük* adlı eserini yazarak Ubeydullah Han'a sunmuştur. Yaşamının sonuna kadar Özbek sarayında kalan Huncî 5 Cemaziyülevvel 927/ 13 Nisan 1521'de Buhara'da öldü. H^vâce Baha'addîn Hasan Nişârî-i Buḥârî tarafından 974/1566 yılında yazılmış olan Müzekkîr-i Ahbâb (Bukharî 1969: 141) adlı eserde *Zikr-i cennîl senedü'l-mahaddîşîn H^vâce Mevlânâ Rûzbihânî İsfahânî* "Hadis söyleyicilerin senedi İsfahânlı Hoca Mevlana Ruzbehânî'nin anlatımı" başlığı altında onun Herat'ta öldüğü ve Hıyâbân adlı mevkide gömüldüğü kaydı bulunmaktadır.

Uzun Hasan'ın ölümünden sonraki dönemi içeren bu eser, Sultan Yakup döneminde onun emriyle yazılmağa başlanmış, ölümünden sonra tamamlanarak oğlu Baysungur'a ithaf edilmiştir. Bu eserin yazılış tarihi 892-896/1487-1490 yılları arsında olmalıdır. Eserde olayların anlatımına Uzun Hasan'ın ölümü (883/1478) itibarıyla başlanmış ve Sultan Yakub'un ölümü (11 Sefer 896/ 24 Aralık 1490) ile son bulmuştur. Bilinen iki yazması vardır: Süleymaniye Kütüphanesi (Fatih Kitapları Nu. 4431, çekimlenme tarihi: 926/1520) ve Bibliothèque Nationale (Blochet 1900 I: 296) (Ancient Fonds Persian Nu. 473, çekimlenme tarihi: 952/1545)'de

bulunmaktadır. Bu eser bilim dünyasına Minorsky (1957) tarafından tanıtılmış, Türkiye’de ise tanıtımı Nadernejad (Nadernejad 1985: 297-299) tarafından yapılmıştır. John Woods (1992) tarafından geniş bir giriş ve İngilizce özet ile yayımlanmıştır. Eser üzerine yapılan son bilimsel yayın Muḥammed Akbar’a aittir (Muḥammed Akbar: 2003). Ayrıca eser Derya Örs (1998) tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıştır.

(3) *Hidāyetü’l taşdik ilā hikāyeti’l-ḥarīk*. Ruzbihân Huncî, Arapça olan bu eserini Şevval 907/Nisan 1502’de İsfahan’da tamamlamıştır. Eser, Mescid-i Nebevî’de 688/1289’da çıkan ve büyük bir tahribata yol açan yangını konu almaktadır. Bu risale üzerine Irac Afşar (1969: 3-34) ve Muhammed-Taḳî Dānişpazhūh’un (1969:77-113) çalışmaları vardır.

(4) *Kitābü ibtālî nehci’l-bâtıl ve ihmālî keşfi’l-âtil*. Huncî’nin Arapça olarak yazdığı bu eser 3 cemaziyelahir 909/ 22 Aralık 1503’te Kâşân’da tamamlanmıştır. Olcaytu döneminin Şii din bilgini Hasan bin el-Muayyed b. Yusûf b. al- Muṭahhar al-Ḥillî² (648/726–1250/1325)’nin *Nehcü’l-ḥaḳ ve keşfü’ş-şıdk ve ş-şevāb* (Uyar 2004: 80-93) adlı eserinin eleştirisidir. Huncî’nin bu eseri, yazıldığı dönemde bilginler arasında çok büyük tartışmalara yol açmış ve şii’ler ile sünni’ler arasında karışıklık çıkmasına sebep olmuştur. Bu gelişmeler sonucunda Huncî, Kâşân’dan ayrılmak zorunda kalmıştır.

(5) *Mihmān-nāme-i Buḥārā*. Şeybânî Han’ın 914/1508 yılında Sir-Derya’nın kuzeyindeki bozkırlarda yaşayan Kazaklar ile mücadeleleri, Han’ın Semerkant’a dönüşü, Meşhet ve Tus’u ziyaretleri, ordusu; Özbek ve Kazakların durumu, savaşları, gelenekleri gibi konuları işleyen bu eser, Buhara ve Herat’ta 915/1509 yılında tamamlanmıştır.

Bu eser üzerinde çeşitli çalışmalar yapılmış olmakla beraber bir bütün olarak ilk kez M. Sutûde (Sutude 1962) tarafından Nuruosmaniye yazmasının Arap harfleri ile yeniden dizimi, nüsha farkları ve konuya açıklık getirici bilgileri içeren dipnotlarla yayımlanmıştır.

(6) *Sulūkü'l-mülūk*: İslâm prensipleri çerçevesinde devlet yönetimini anlatan ve oldukça hacimli olan bu eser, Şeybânî Han'ın ölümünden sonra han olan yeğeni Ubeydullah Han'a ithaf edilmiştir. *Sulūkü'l-mülūk*, Farsça olarak Buhara'da 920/1514 yılında tamamlanmış ve Ubeydullah Han'a sunulmuştur. Huncî, bu eserini Şafî mezhebi prensipleri doğrultusunda yazmıştır. Eserin British Library (OR 253) (Rieu 1881: 448) ve Leningrad'da olmak üzere iki yazması vardır. British Library yazması 1089/1678 yılında çekimlenmiştir. Leningrad yazmasının Huncî'nin kendi hattı ile yazılmış olması da çok muhtemeldir.³ Şeybânîler'in Ubeydullah Han dönemi için çok mühim bir kaynak olan bu eser Muhammed Ali Muvahhid, M. Nizameddin (1960: vol. 3-4, 310-313) ve Muhammed Eslem tarafından ayrı ayrı yayımlanmıştır (1974).

916/1510 tarihinde Merv'in düşmesi ve Şeybânî Han'ın, Safevî ordusu tarafından öldürülmesi, Huncî'nin hayallerini yıkar. Kendisinin koruyucusuna yönelik beklentileri ne yazık ki gerçekleşmemiştir. Mihmân-nâme'nin otobiyografik bölümlerinde olayların seyrinin bu şekilde değişiklik göstermesi, Huncî üzerinde derin izler bırakmış bırakmıştır. Huncî, daha sonraki iki yılını, yeniden Şah İsmail'in yanı sıra müttefiki konumundaki Babürlülerin hakimiyetine giren Semerkant'ta saklanarak geçirir. 918/1512 yılında Huncî'yi yeniden Semarkant'ta yazma işi ile iştigal ederken görürüz. Bu dönemde şehir yeniden Ubeydullah Han komutasındaki Özbeklerin eline geçmiştir.

Şeyh Ahmed-i Yesevî'nin türbesinde yapılan akidle birlikte Ubeydullah Han, Huncî'yi *Sulūkü'l-mülūk*'ün bir araya getirilmesi vazifesi ile görevlendirir.

Huncî'nin eserlerinin Babürlüler hakimiyetinde bulunan Hindistan'da da politik anlamda etkilerinin bulunması kaçınılmazdır, ancak bu konunun ayrıntılı biçimde incelenmesi gerekmektedir.

(7) *Şerh-i Kaşîde-yi Burde*: Fazlullah Huncî'nin son eseri olan bu çalışması el-Büşîrî'nin ünlü kasidesinin Farsça şerhidir. Bu eser 921/1515'te tamamlanmıştır (Storey 1936: 300).

(8) *Şerh-i veşâyâ-yi 'Abdülhâlik-i Gucduvânî*: Orta Asyalı ünlü din bilgini Gucduvânî'nin soy kütüğü, halifeleri ve vasiyetlerinin şerhi hakkında değerli bilgiler verilen bu risalenin tek yazması Süleymaniye Kütüphanesi (Yahya Tevfik Nu. 1500, 83^a-102^b)'nde bulunmaktadır.

Yıgılaban vaşfuñı kılar dâ'im
Tiñridin devletiñ tiler dâ'im⁴⁴
41. Geh vücuduñ tapup hayât-ı ebed
Küfr ü bid'at élini kılgay red⁴⁵
42. Taht-i nuşret saña müdâm olsun
Devletiñ dağı müstedâm olsun⁴⁶

Kaynaklar

- Abu'l Hasan al-Mawardi (1996) *al-Ahkam es-Sultaniyyah*, [Translated by:Asadullah Yate], London.
- AFŞAR, İrac (1348/1969) "Risälâ-i Nâşinâhte ez Fađlullâh b. Rûzbihân-i Hıncı", *Yâdnâma-yi İrân-ı-yi Minürski* (Yayımlayanlar: Mucteba Minuvî-İrac Afşar), Tahran.
- ALIŞIK, Gülşen Seyhan (2004) "Şeybâniler Dönemi İçin Kaynak Araştırmaları: Mihmân-Nâme-i Buhârâ I" *Modern Türklük Araştırmaları Dergisi* Cilt 1, Sayı 1: Ankara, s. 118-140.
- ALLOUCHE, A., (1983) *The Origins and Development the Ottoman- Safavid Conflict* (906-962/ 1500-1555), Berlin.
- SAVAŞ, Saim , (2002) *XVI. Asırda Anadolu'da Alevîlik*, Vadi Yay. Ankara.
- ANAY, Harun (1994) "Devvânî" *D[iyanet Vakfı] İ[slâm]A[nsiklopedisi]*; IX; İstanbul, s. 257-262.
- ARAT, Reşit Rahmeti (1960) "Anadolu Yazı Dilinin Tarihi İnkişâfına Dair", *V. Türk Tarih Kongresi* 1956, Ankara, s.

⁴⁶ Zafer tahtı senin için sürekli olsun, devletin de dâim olsun.

- nâme-yi Buḥārā Fazlallāh b. Rūzbehān-İsfahānī", *ONU [Obshchestvennye Nauki v Uzbekistane]*, Nu: 10, Taşkent, s. 48-52.
- DANIŞMEND, İsmail Hami (1971) *İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi*, C. 2, s. 10-15.
- DĀNİŞPAZHŪH, Muhammed-Taḳî, (1348/1969) "Hidāyet al-taşdīq ilā ḥikāyet al-ḥarīk", *Yādnāma-yi Īrān-ī-yi Minürski* (Yayımlayanlar: Mucteba Mīnuvī-İrac Afşar), Tahran.
- DUMAN, Musa (1995) *Evlīya Çelebi Seyahatnamesine Göre 17. Yüzyılda Ses Değişmeleri*, Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, TDK Yay Nu.:616, Ankara.

CXXIV, Leipzig (Weisbaden), s. 332-369.
- HİNZ, Walter (1992) *Uzun Hasan ve Şeyh Cüneyd*, Çev. Tevfik Bıykoğlu, Ankara.
- HOCA, Nazif (1971) *Rūzbihān āl-Baklī ve Kitāb Kaşf al-Asrār'ı İle Farsça Bazı Şiirleri*, İstanbul.
- HUNCI, Muḥammed EmİN (1335/1956) "Faḫlullāh b. Rūzbihān-i Huncî" *Ferheng-i Īrān-zemİN*, IV, Tahran.
- İBRAGİMOV K. (1964) "Mihmān-nâme-i Buḥārā Rūzbehāna Kak İstoçnik po İstorii Kazakhstana XV-XVI vv." *Novye Materialy po drevnei i srednevekovoı İstorii Kazakhstana*, Akademii Nauk Kazakhskoy SSR, Alma-Ata.

[A.], (1949). "Kniga Buḥarskogo Gostia" (Mihmân-name-i Buḥārā) Fazlully Ruzbehāna", *IAN [Izvestiia Imperatorskoï Akademii Nauk Üzbek, SSR]*, Nu: 4, St. Petersburg, s. 11.
- STOREY, C. A. (1936) *Persian Literature A bio-bibliographical Survey*, Vol. I, Section II, . London.
- SUTUDE, Minûçîhr (, 1341/1962) *Mihmân-nâma-i Buḥārā (Târîh-i Pâdişâh-i Muḥammed Şeybânî)*, İntişârât-i Bungah-i terceme ve neşr-i kitâb, nu: 140: Mecmû'a-i mutün-i Farsî nu: 10, 34+403 s., Tahran (Eserin Lâtin harfli ön kapağundaki künye şöyledir: SOTOODEH, Manoochehr, Fazlullâh bin Rûzbehânî Huncî Mehmân-Nâma-ye Bokhârâ, Tahran).